
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

[433.] 

Apziņa spēj spraigi iedarbināt tās sviras, kas nepieciešamas psihiskās enerģijas 

nostiprināšanai. Bet šādam nolūkam vajadzīga ļoti iejūtīga iepazīšana, jo smalkā 

apziņa izlietos spēkus radošam spriegumam, bet rupjā apziņa un ārdītāja gars 

iedarbinās sviras tumšu viltību nolūkos. Cilvēka rokās psihiskā enerģija ir 

visbriesmīgākais ierocis. 

434. 

Cilvēces stāvoklis, kuram trūkst psihiskās enerģijas uzkrājumu, izpaužas notikumos, 

kas kāpina Gaismas un tumsas Spēku spriegumu. Visas norises, kas acīm redzami 

sakāpinājas dažādos virzienos, norāda, kā psihiskās enerģijas avots maz piesātina 

tautas. Garīgā nāve un psihiskās enerģijas izsīkums un augstāko tieksmju panīkums 

taču pierāda to stāvokli, kādā atrodas cilvēce. Traukšanās uz augstākiem 

sasniegumiem spārno garu un vairo psihiskās enerģijas uzkrājumus. Jo psihiskās 

enerģijas uguns līdzība prasa pielietošanu, tāpēc ugunīgā traukšanās ir tik varena 

psihiskās enerģijas kāpinātāja. 

435. 

Sirds jo sevišķi kāpina psihisko enerģiju, un katrs sirds pārdzīvojums ietekmē 

psihiskās enerģijas krājumu. Kad psihiskās enerģijas krājums izsīkst, var runāt par 

cilvēka ķīmisku nāvi. Kad psihiskā enerģija sāk uzkrāties, var runāt par 

augšāmcelšanos. Iejūtīgi izpētot metodes, varētu atrast līdzekli psihiskās enerģijas 

kāpināšanai, bet šim nolūkam jāpazīst garīgais stāvoklis. Bet psihiskās enerģijas 

ugunīgo saturu spēj saspringt tikai ugunīgais stimuls. 

436. 

Psihiskās enerģijas pieaugumā nodibināt līdzsvaru iespējams dažādiem līdzekļiem, 

bet galvenais ir garīgais nosacījums. Var novērot, ka ienaidnieka spēkiem uzbrūkot, 

garīgā aktivitāte sāk kāpināt psihisko enerģiju, un ugunīga parādību koncentrācija 

pavairojas. Bet mēdz būt arī tāds spiediens, kad viss psihiskās enerģijas krājums it kā 

izsīkst. Šī parādība parasti saistīta ar nespēju pacelt šķīstīšanas ugunīgo šķēpu. Starp 

psihiskās enerģijas kosmiskā pieauguma parādībām ir jāatšķir pieaugumi no iekšienes 

un it sevišķi, ja tos kāpina centru pašdarbība. Ugunīgo centru stāvoklis atbilst tam 

spēkam Kosmā, kas kondensē prānu. Tā Makrokosms un mikrokosms izpaužas 

ugunīgā darbībā. Centru īpašības ugunīgajā transmutācijā pielīdzināmas 

vissmalkākajām norisēm Kosmā. Psihiskajai enerģijai kāpinoties sirds pierāda līdzību 

saulei. 

437. 

Izplatījuma strāvas pakļaujas psihiskās enerģijas ietekmei. Atbilstoši gribas tieksmei 

strāvas iespējams sasprindzināt vai izkliedēt. Izplatījuma strāvas ir mūsu psihiskās 

enerģijas smalki vadītāji. Var izdarīt dažādus eksperimentus ar psihiskās enerģijas 

spēcīgiem sūtījumiem. Tāpat kā sakāpinātā psihiskā enerģija rada izplatījumā 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

nepieejamas plūsmas, tā arī vājinātā psihiskā enerģija var pārraut izplatījumā 

pavedienus. Gars un sirds ir spēcīgi psihiskās enerģijas kondensācijas avoti. 

438. 

Psihisko enerģiju pārvalda sirds. Kristāls var pavairot savu ugunīgās enerģijas 

piesātināto spēku. Tiecoties kāpināt psihisko enerģiju ir jāatšķir tieši kādi impulsi 

jaunrada. Jo no impulsa kādības atkarāsies psihiskās enerģijas spriegums. Tā 

drošsirdība un ugunīgā traukšanās varoņdarbā dos psihiskās enerģijas kristālus. Šie 

kristāli grūti šķīdināmi, jo tie sastāv no visugunīgākajām substancēm. Tāpēc ugunīgo 

centru norises var būt atklātas tikai garam, kas pazīst drošsirdību un varoņdarba 

ugunīgās traukšanās. 

439. 

Harmoniskās strāvas izveido izplatījumā kanālus, kas dod iespēju sūtījumiem sasniegt 

mērķi. Pa šiem kanāliem var pārraidīt psihisko enerģiju, un strāvas atbilstoši kāpina 

spriegumu. Izplatījuma Ugunis savienojas ar gara sūtījumiem. Harmonizētās strāvas 

jaunrada spēcīgi. Psihiskā enerģija piesātina katru konstrukciju. Patiesi, var apgalvot, 

ka kāpināt psihisko enerģiju ugunīgā trauksmē, nozīmē nostiprināt katru izveidojumu. 

Sirdī ieliktas spēcīgas jaunrades sviras, un no sirds – šīs sauļu saules atkarīga ir 

jaunrade. 

440. 

Nevajag kļūt par statistikas vergu, var kļūdīties. Vēl nesen prātu novērtēja pēc galvas 

kausa apmēriem. Tā visur tika aizmirsta psihiskā enerģija. 

441. 

Vai nedomājat, ka dzirdamo izlādēšanos, līdzīgi aprasinājuma pilieniem, arī izraisa 

ugunīgā enerģija? Kad pieradīsit visā atzīt ugunīgās enerģijas klātbūtni, tad dzīvē viss 

pārveidosies. 

442. 

Par pagātnes mantojumu, par dzīves pārkārtošanu cilvēks domā maz. Prāts šūpojas 

galējībās, un veselā saprāta ceļš atmests. Ugunīgās enerģijas pielietošana atstāta 

faķīriem un izraisa tikai tukšu ziņkāri. 

443. 

Vai tas nav raksturīgi, ka radio nesavaldzina čūskas? Tādu pierādījumu sīkos 

piemēros ir ļoti daudz. Pamatā ir viena un tā pati psihiskā enerģija. Šādas izpausmes 

var visur novērot. 

444. 

Jāizpēta psihiskie spēki dažādos stāvokļos. Dažreiz ir derīgs pilnīgs miera stāvoklis,  

bet bieži vajadzīga saspringtība, lai izraisītu izpausmi. Ne velti klosteros ieteica ceļos 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

mešanos. Sirmajā senatnē pazina arī klusēšanas vērtīgumu. Jāizprot plaši, kā fiziskā 

pasaule kalpo Smalkajai Pasaulei. 

445. 

Var visur izsekot, kā cilvēks sadala vienu jēdzienu pēc sava prāta. Psihiskā enerģija – 

smalkā, ugunīgā, dievišķā Aum. Tā mēdz nosaukt vienu un to pašu pamatu, ieskaitot, 

ka atradusi labāku nosaukumu. Divkāršojot vērību, redzam, ka šādi sadalījumi nav 

derīgi. Ir laiks sākt atkal apvienot. 


